
Documento Firmato Digitalmente 

 

 
 
 
 
 
 
 

103 0 0 - DIREZIONE DI AREA ORGANI ISTITUZIONALI 

Proposta di Deliberazione N. 2024-DL-22 del 01/02/2024 
 

 

MODIFICA COMPOSIZIONE DELLA COMMISSIONE SPECIALE PER IL CONTRASTO DEI 

FENOMENI DI INTOLLERANZA, RAZZISMO, ANTISEMITISMO, OMOFOBIA ED 

ISTIGAZIONE ALL’ODIO ED ALLA VIOLENZA 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Su proposta, ai sensi dell’articolo 51 del Regolamento del Consiglio comunale, del Presidente del 

Consiglio comunale Carmelo Cassibba 

 

Visto il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento de-

gli Enti Locali” e ss. mm. e ii. e, in particolare, l’articolo 38, comma 6 che dispone, quando lo 

Statuto lo preveda, la possibilità per il Consiglio comunale di avvalersi di Commissioni costituite 

nel proprio seno con criterio proporzionale; 

 

Visto lo Statuto del Comune di Genova approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 72 

del 12 giugno 2000 e successivamente modificato da ultimo con Deliberazione del Consiglio 

comunale n. 18 del 19 marzo 2019, ed in particolare l’articolo 37, comma 7 che recita: “Possono 

essere istituite Commissioni speciali per fini di studio ovvero di indagine. La Delibera istitutiva, 

approvata a maggioranza assoluta dei componenti del Consiglio, stabilisce i poteri, la 

composizione e le modalità di funzionamento della Commissione stessa.”; 

 

Visto il Regolamento del Consiglio comunale, adottato con Deliberazione Consiglio comunale n. 12 

del 07 febbraio 2006, e successivamente modificato da ultimo con Deliberazione del Consiglio 

comunale n. 5 del 23 gennaio 2024 ed in particolare l’articolo 40, comma 1 che prevede che le 

Commissioni speciali istituite per le finalità previste dall’articolo 37, comma 7 dello Statuto siano 

rappresentative di tutti i Gruppi consiliari; 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 54 del 10 ottobre 2023, avente ad oggetto 

“Istituzione ai sensi dell’articolo 40 del Regolamento del Consiglio comunale e art. 37 comma 7 

dello Statuto, della Commissione Speciale per il contrasto dei fenomeni di intolleranza, razzismo, 

antisemitismo, omofobia ed istigazione all’odio ed alla violenza”; 

 

Dato atto che nella citata deliberazione si stabiliva che la Commissione speciale è composta dai 

consiglieri i cui nominativi verranno individuati in sede di Conferenza Capigruppo secondo il 

seguente criterio proporzionale:  

 

  



Documento Firmato Digitalmente 

 

Per i gruppi composti da: Fino ad un massimo di: 

11 consiglieri e oltre 8 consiglieri 

10 consiglieri 7 consiglieri 

9 consiglieri 7 consiglieri 

8 consiglieri 6 consiglieri 

7 consiglieri 5 consiglieri 

6 consiglieri 4 consiglieri 

5 consiglieri 4 consiglieri 

4 consiglieri 3 consiglieri 

3 consiglieri 2 consiglieri 

2 consiglieri 1 consigliere 

1 consigliere 1 consigliere 

 

Richiamata la Deliberazione del Consiglio comunale n. 64 del 14 novembre 2023, avente ad oggetto 

“Costituzione della commissione speciale per il contrasto dei fenomeni di intolleranza, razzismo, 

antisemitismo, omofobia ed istigazione all’odio ed alla violenza”; 

 

Dato atto che a seguito delle dimissioni della consigliera Tiziana Lazzari e della surroga della stessa 

con il consigliere Umberto Lo Grasso, avvenuta con Deliberazione del Consiglio comunale n. 68 

del 12 dicembre 2024, i gruppi consiliari di “Fratelli d’Italia” e “Liguria al Centro – Toti per Bucci” 

sono ora composti entrambi da 4 Consiglieri, mentre, al momento dell’approvazione della citata 

deliberazione n. 64/2023 il primo disponeva di 5 Consiglieri e il secondo di 3; 

 

Rilevato, pertanto, che in oggi entrambi i gruppi possono esprimere fino ad un massimo di 3 

Consiglieri ciascuno, a differenza di quanto statuito dalla deliberazione n. 64/2023;  

 

Ritenuto, quindi, necessario provvedere al conseguente adeguamento della composizione della 

Commissione;  

 

Atteso che il Presidente del Consiglio comunale ha richiesto ai Capigruppo dei gruppi consiliari di 

“Fratelli d’Italia” e “Liguria al Centro – Toti per Bucci” di comunicare, i nominativi dei commissari 

componenti al fine di avviare il percorso di modifica della composizione della Commissione 

speciale secondo il criterio proporzionale approvato con DCC n. 54/2023 citata;  

 

Dato atto che in data 31 gennaio 2024 è pervenuta la comunicazione dei seguenti nominativi: 

Federica Cavalleri, Umberto Lo Grasso e Lorenzo Pellerano per il gruppo consiliare “Liguria al 

Centro – Toti per Bucci”; Francesco De Benedictis, Vincenzo Falcone, Laura Gaggero, per il 

gruppo consiliare “Fratelli d’Italia Giorgia Meloni per Bucci Sindaco”; 

 

Ritenuto pertanto procedere alla modifica della composizione della “Commissione speciale per il 

contrasto dei fenomeni di intolleranza, razzismo, antisemitismo, omofobia ed istigazione all’odio ed 

alla violenza”; 

 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla dott.ssa Micaela Ferrera, responsabile 

del procedimento, che è incaricato di ogni ulteriore atto necessario per dare esecuzione al presente 

provvedimento; 

 



Documento Firmato Digitalmente 

 

Acquisito il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio competente, 

attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, espresso ai sensi degli 

articoli 49 e 147 bis, primo comma del D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. e ii ed allegato alla proposta di 

Deliberazione; 

 

Considerato che il presente provvedimento non comporta effetti diretto o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente per cui non è necessario acquisire il parere di re-

golarità contabile ai sensi dell’articolo 49 e dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. e 

ii.; 

 

DELIBERA 

 

per i motivi esposti in premessa che integralmente si richiamano: 

 

1) di modificare la composizione della “Commissione speciale per il contrasto dei fenomeni di 

intolleranza, razzismo, antisemitismo, omofobia ed istigazione all’odio ed alla violenza”, con i 

nominativi comunicati dai rispettivi Capigruppo, secondo il criterio di rappresentazione approvato 

con DCC 54/2023, nel prospetto come di seguito riportato: 

 

Commissione speciale per il contrasto dei fenomeni di intolleranza, razzismo, 

antisemitismo, omofobia ed istigazione all’odio ed alla violenza 

 

Valutazione degli episodi di violenza manifestata in qualunque forma, anche attraverso 

espressioni verbali on line come l’hate speech, che consistono in un intenso ed estremo 

sentimento di avversione, rifiuto, ripugnanza, livore, astio e malanimo che offendano la dignità e 

la libertà di ogni persona, sia come singolo che nelle formazioni sociali in cui si svolge la sua 

personalità; 

analisi dei provvedimenti adottati negli ultimi anni in occasione di episodi di violenza verbale e 

valutazione dell’efficacia degli stessi; 

Elaborazione di proposte operative o contributi al fine di perseguire il miglioramento 

dell’efficacia e dell’adeguatezza delle risposte operative; 

Predisposizione di una relazione sui lavori della Commissione da portare all’attenzione del 

Consiglio comunale. 

Componenti n. 29    

  VINCE GENOVA- BUCCI SINDACO (9) 

 

Gozzi   

Grosso 

Manara  

Notarnicola 

Pilloni 

Veroli 

Viscogliosi 

  PARTITO DEMOCRATICO (11) 

 

D’Angelo  

Alfonso  

Bruzzone  

Dello Strologo 

Kaabour  

Pandolfo  

Patrone  

Villa 

 



Documento Firmato Digitalmente 

 

LIGURIA AL CENTRO – TOTI PER 

BUCCI (4) 

 

 Cavalleri  

Lo Grasso 

Pellerano 

FRATELLI D’ITALIA – GIORGIA 

MELONI PER BUCCI SINDACO (4) 

 

De Benedictis  

Falcone  

Gaggero  

 

LISTA ROSSOVERDE (2) 

 

 

Bruzzone 

LEGA LIGURIA SALVINI PER BUCCI 

SINDACO (3) 

 

Ariotti  

Bevilacqua 

GENOVA DOMANI – BUCCI SINDACO 

(2) 

 

Pasi 

 

  FORZA ITALIA (2) 

 

 

Aimè 

MOVIMENTO 5 STELLE (1) 

 

Ceraudo 

  UNITI PER LA COSTITUZIONE (1) 

 

Crucioli 

  GRUPPO MISTO (1) 

  

  Lodi 

 

  

 

 

2) di dare mandato al Direttore della Direzione di Area Organi Istituzionali di procedere con proprio 

provvedimento di tipo ricognitorio alle eventuali ulteriori modifiche riguardanti i nominativi dei 

consiglieri che compongono la “Commissione speciale per il contrasto dei fenomeni di intolleranza, 

razzismo, antisemitismo, omofobia ed istigazione all’odio ed alla violenza”, su richiesta dei 

Capigruppo, a seguito delle modifiche relative alla composizione dei gruppi consiliari; 

 

3) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del D. Lgs. 267/2000 e ss. mm. e ii.. 
 

 

 

 

 

 
 
 


